
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 130 del 24/08/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO CACCIA E PESCA 3 agosto 2009, n.116
 
Attuazione P.O. FEP (Fondo Europeo della Pesca) 2007/2013 - Asse prioritario V -misura Assistenza
Tecnica - Approvazione bando per la selezione di esperti al fine della valutazione dei progetti relativi alle
misure previste nel P.O. suddetto.
 
 
 
 L’anno 2009 il giorno 3 del mese di agosto nella sede del Servizio Caccia e Pesca dell’Area Politiche
per lo Sviluppo Rurale, - Viale dei Caduti di tutte le Guerre, 13 - Bari-.
 
 Il Responsabile di misura Asse prioritario 5 -“Assistenza tecnica” del P.O. FEP 2007/2013, dott.ssa
Angela Maria Carmela Agresti, nominata con D.G.R. n. 1149/2009 sulla base dell’istruttoria espletata
sugli atti d’ufficio, riferisce quanto segue:
 
 VISTO il Reg. (CE) n. 1198/2006 del Consiglio del 27 luglio 2006, relativo al Fondo europeo per la
pesca (FEP);
 
 VISTO il Reg. (CE) n. 498/2007 della Commissione del 26 marzo 2007, recante modalità di
applicazione del regolamento (CE) n. 1198/2006 del Consiglio relativo al Fondo europeo per la pesca;
 
 VISTO che il Fondo Europeo per la Pesca( FEP), finalizzato a garantire lo sviluppo sostenibile del
settore della pesca e acquicoltura, è stato adottato dal Consiglio dei Ministri della Pesca il 19 giugno
2006;
 
 VISTO che la Direzione Generale Pesca Marittima e Acquicoltura del MiPAAF, con la collaborazione di
tutti gli organismi interessati, ha elaborato e messo a punto il Programma Operativo FEP per il Settore
pesca in Italia, approvato a Bruxelles dalla Commissione Europea il 19 /12/2007, con decisione C(2007)
6792;
 
 VISTO il documento inviato con nota n.1935 del 22/07/09 all’AdG Nazionale relativo all’approvazione
del Manuale sui sistemi di gestione e controllo (D.D. n 109 del 21/07/09) nel quale è riportato
l’organigramma del Servizio per l’attuazione del FEP ed è prevista l’istituzione del nucleo di valutazione;
 
 VISTA la D. G. R. n. 1149 del 30/06/09 con la quale è stato approvato l’Organigramma gerarchico
dell’Organismo intermedio/Regione Puglia, individuata la struttura, nominati i referenti regionali dell’AdG
e dell’AdC ed i responsabili di misura;
 
 VISTO che è stato individuato nel Servizio Caccia e Pesca -Area Politiche per lo Sviluppo Rurale- e nel

1



suo Dirigente, dott. Giuseppe Leo, rispettivamente la struttura regionale ed il referente regionale
dell’Autorità di Gestione nazionale,
 
 VISTA, in particolare, la Misura 5.1 “Assistenza Tecnica” del FEP Puglia 2007/2013 che prevede
interventi volti a sostenere l’attuazione del FEP, il suo funzionamento, le attività di sensibilizzazione ed
animazione, nonché di informazione, fornendo gli strumenti operativi per il funzionamento e la gestione
del Programma anche attraverso il potenziamento della struttura coinvolta e sostenendo le iniziative
strettamente connesse alla sua attuazione;
 
 VISTI i decreti del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali (MIPAAF) nn. 593 del 24
ottobre 2008, 601 del 21 novembre 2008, 612 del 18 dicembre 2008 con i quali sono stati adottati gli
schemi di bando per l’attuazione delle misure, i criteri di ammissibilità per la concessione degli aiuti e le
linee guida per le spese ammissibili del Programma FEP 2007-2013;
 
 VISTO l’Accordo Multiregionale per l’attuazione degli interventi cofinanziati dal FEP stipulato tra il
MIPAAF - Direzione della pesca marittima e dell’acquacoltura e le Regioni, in particolare l’art. 1, comma
2, lettera a, in cui si approvano i piani finanziari dell’Amministrazione centrale e delle Amministrazioni
delle Regioni e Province Autonome, articolati per asse/anno e per fonte finanziaria (UE, FdR, Regioni,
Privati);
 
 VISTA la L.R. 30 aprile 2009, n. 10 “Disposizione per la formazione del bilancio di previsione 2009 e
bilancio pluriennale 2009-2011 della Regione Puglia”;
 VISTA la L.R. 30 aprile 2009, n. 11 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2009 e pluriennale
 
 CONSIDERATO che,
• gli interventi del FEP avvengono mediante procedure di selezione delle proposte progettuali presentate
in seguito a chiamata per bando pubblico;
• che la valutazione di ammissibilità formale delle proposte di intervento è realizzata dal Servizio Caccia
e Pesca - Area Politiche per lo Sviluppo Rurale, avvalendosi di esperti esterni e che la valutazione di
merito delle proposte medesime è realizzata da appositi nuclei di valutazione, composto dal Dirigente
del Servizio Caccia e Pesca, dai Responsabili di Misura e da Esperti esterni, questi ultimi selezionati in
base a procedure di evidenza pubblica;
• che l’incarico verrà affidato agli esperti esterni, sino al completamento delle operazioni di valutazione di
merito sui progetti loro affidati dal Dirigente del Servizio Caccia e Pesca;
• che gli esperti esterni, per ogni giornata di impegno percepiranno un compenso giornaliero
omnicomprensivo delle spese di viaggio e soggiorno nella entità stabilita nell’avviso pubblico allegato al
presente atto per farne parte integrante (Allegato “A”)
• che viene rinviata a successivi e separati atti l’impegno e la liquidazione di quanto spettante ad ogni
singolo beneficiario a presentazione di regolari parcelle;
• che ogni esperto dovrà sottoscrivere una dichiarazione che confermerà la non sussistenza di alcun
conflitto di interesse tra l’attività specifica di valutazione che ciascuno di essi si accinge a svolgere e le
attività dallo stesso esercitate;
• che con il presente atto si provvede a quantificare la spesa presumibile per l’utilizzo di esperti
nell’esame dei progetti, relativi alla Misura Strutturale, alla Misura per lo sviluppo sostenibile della pesca
ed assistenza al programma ed alla Misura socioeconomica e di interesse comune, in cui si articola il
FEP per gli anni 2007/2013, in euro 35.000,00;
• che l’impegno e le liquidazioni saranno effettuati con determine dirigenziali adottate dal Dirigente del
Servizio su proposta del Responsabile della Misura 5.1 “Assistenza Tecnica” del FEP 2007/2013;
Per quanto premesso, propone

2



• di approvare lo schema di Avviso Pubblico relativo alla selezione di esperti per l’attuazione delle
misure del P.O. FEP 2007/2013, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale,
composto da n. 6 fogli denominato “Allegato A”;
• di dare mandato al Servizio Economato, Provveditorato, Contratti e Appalti di effettuare le
pubblicazioni di rito utilizzando l’allegato estratto “Allegato B”, parte integrante e sostanziale del
presente atto, composto da n. 1 foglio e di effettuare la pubblicazione su due quotidiani di cui uno a
livello locale e uno a livello nazionale;
• di inviare copia del presente provvedimento al Servizio Personale ed al Servizio Comunicazione
Istituzionale per essere pubblicata sul portale istituzionale della Regione Puglia, secondo quanto
disposto dalla L. 24.12.2007, n. 244;
• di istituire appositi “nuclei di valutazione” per la valutazione dei progetti delle Misure del FEP
2007/2013 costituito dal Dirigente del Servizio Caccia e Pesca, dal Responsabile di Misura e da Esperti
esterni, da designare a seguito dell’espletamento dell’avviso;
• di quantificare la spesa per l’utilizzo di esperti nell’esame dei progetti relativi alle Misure: “Strutturale;
Per lo sviluppo sostenibile della pesca ed assistenza al programma; Socioeconomica e di interesse
comune ” in cui si articola il FEP per gli anni 2007/2013 in euro 35.000,00;
• di impegnare la somma complessiva di euro 35.000,00 disponibili sul bilancio regionale, sulla Misura
5.1 “Assistenza Tecnica” del FEP, per l’erogazione di quanto spettante ad ogni singolo beneficiario a
presentazione di regolari parcelle, così come specificato nella sezione “Adempimenti contabili”;
• di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi
dell’art. 6 della l.r. n. 13/94;
 
 La sottoscritta attesta che il procedimento istruttorio affidatole, è stato espletato nel pieno rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento è conforme alle
risultanze istruttorie.
 
Il Responsabile di Misura
Dott.ssa Angela Maria C. Agresti
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E S.M. e I.
UPB Titolo del Programma
1.2.1 FEP Puglia 2007-2013- Asse V
 Misura 5.1 “Assistenza Tecnica”
 
 La somma complessiva è di euro 35.000,00 è da impegnare come segue
 Misura 5.1 “Assistenza Tecnica”
 La somma di euro 35.000,00 così ripartita:
 euro 17.500,00 (Quota UE 50%)
 Bilancio: vincolato
 Esercizio Finanziario:2009
 Competenza: 2009
 U.P.B.: 1.2.1
 Capitolo di spesa: 115000
 Causale impegno: Bando per utilizzo esperti
 Creditori: esperti
 Termine entro il quale l’obbligazione si perfeziona giuridicamente: 31/12/2009
 Dichiarazioni e/o Attestazioni
 a) Le somme che si impegnano con il presente atto sono state accertte sul corrispondente capitolo
2052700 parte entrata
 b) Esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato

3



 euro 10:500,00 (Quota Stato-30%)
 Bilancio: vincolato
 Esercizio Finanziario: 2009
 Competenza: 2009
 U.P.B.1.2.1
 Capitolo di spesa: 115010
 Causale impegno: Bando per .utilizzo, esperti
 Creditori: esperti
 Termine entro il quale l'obbligazione si perfeziona giuridicamente: 31/12/2009
 Dichiarazioni e/o Attestazioni
 a) Le somme che si impegnano con il presente atto sono state accertate sul corrispondente capitolo
2052700 parte entrata
 b) Esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato
 euro 7.000, 00 (quota Regione 20%)
 Bilancio: vincolato
 Esercizio Finanziario 2009
 Competenza: 2009
 U.P.B.: 1.2.1
 Capitolo di spesa: 115020
 Causale impegno: Bando per utilizzo esperti
 Creditori: esperti
 Termine entro il quale l'obbligazione si perfeziona giuridicamente: 31/12/2009
 Dichiarazioni e/o Attestazioni:
 a) Esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato
 
 Ai sensi della DGR 1153/2009 si dichiara che trattasi d'intervento dal cui mancato assolvimento
potrebbero derivare danni patrimoniali certi e gravi all'Ente.
 
 Visto
 
Il Dirigente del Servizio Caccia e Pesca
Dott. Giuseppe Leo
 
 
IL DIRIGENTE
DEL SERVIZIO CACCIA E PESCA
 
 VISTO il D.L.vo n° 29 del 03/02/1993 e s.m.i.;
 
 VISTA la L.R. n° 7 del 04.02.1997;
 
 VISTA la D.G.R. n° 3261 del 28/07/1998 che detta le direttive per la separazione delle attività di
direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 
 VISTA la proposta del Responsabile della Misura 5.1, dott.ssa Angela Maria Carmela Agresti, così
come dettagliatamente indicata nelle premesse;
 
 RITENUTO, per le motivazioni riportate nelle premesse, di adottare il presente atto;
 

4



 
DETERMINA
 
• di approvare lo schema di Avviso Pubblico relativo all’utilizzo di esperti per l’attuazione delle misure del
FEP 2007/2013, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, composto da n. 6 fogli
denominato “Allegato A”;
 
• di dare mandato al Servizio Economato, Provveditorato, Contratti e Appalti di effettuare le
pubblicazioni di rito utilizzando l’allegato estratto “Allegato B”, parte integrante e sostanziale del
presente atto, composto da n. 1 foglio e di effettuare la pubblicazione su due quotidiani di cui uno a
livello locale e uno a livello nazionale;
 
• di inviare copia del presente provvedimento al Servizio Personale ed al Servizio Comunicazione
Istituzionale per essere pubblicata sul portale istituzionale della Regione Puglia, secondo quanto
disposto dalla L. 24.12.2007, n. 244;
 
• di istituire appositi “nuclei di valutazione” per la valutazione dei progetti delle Misure del P.O. FEP
2007/2013 costituiti dal Dirigente del Servizio Caccia e Pesca, dal Responsabile di Misura e da Esperti
esterni, da designare a seguito dell’espletamento dell’avviso;
 
• di quantificare la spesa presumibile per l’utilizzo di esperti nell’esame dei progetti relativi alle misure“
Strutturale; Per lo sviluppo sostenibile della pesca ed assistenza al programma; Socioeconomica e di
interesse comune ” in cui si articola il P.O. FEP per gli anni 2007/2013 in euro 35.000,00;
 
• di rinviare a successivi e separati atti l’impegno e la liquidazione di quanto spettante ad ogni singolo
beneficiario a presentazione di regolari parcelle, e di far fronte alle spese con le risorse disponibili sulla
Misura 5.1 “Assistenza Tecnica” del FEP, in particolare sui Capitoli di Bilancio n. 115020 (15% - quota
regione), Cap. n. 115000 (50% quota UE) e Cap. n. 115010 (35% quota Stato);
 
• di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi
dell’art.6 della l.r. n. 13/94;
 
• di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.
 
 Il presente atto è composto di n. 5 facciate e due allegati “A” composto di n. 6 pagine e “B” composto di
n. 1 pagina, redatto in un unico originale, di cui uno sarà inviato al Settore Segreteria della Giunta
Regionale e l’altro sarà custodito agli atti del Servizio Caccia e Pesca, sotto la diretta responsabilità del
Dirigente dello stesso Servizio;
 Il presente provvedimento sarà inviato in copia conforme all’originale all’Assessore Regionale alle
Risorse Agroalimentari.
 Il Presente atto sarà reso pubblico, mediante affissione all’Albo del Servizio Caccia e Pesca nel rispetto
della normativa vigente.
 
Il Dirigente del Servizio Caccia e Pesca
Dott. Giuseppe Leo

5


